UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-TCCB Ninh Thuận, ngày       tháng      năm 2025

V/v đăng ký Danh mục xây

dựng văn bản quy phạm pháp

luật của HĐND, UBND tỉnh

năm 2025.

         Kính gửi: Sở Tư pháp.

Tiếp nhận Công văn số 52/STP-VBTT ngày 08/01/2025 của Sở Tư pháp

về việc rà soát, đăng ký danh mục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của

tỉnh quy định chi tiết các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại

kỳ họp thứ 8.

Sở Y tế đăng ký Danh mục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của

HĐND, UBND tỉnh năm 2025, như sau:

I. Nghị quyết HĐND tỉnh trình tại các kì họp định kì trong năm 2025:

1. Nghị quyết quy định một số nội dung và mức chi cho công tác Y tế -

Dân số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2026 - 2030.

a) Sự cần thiết xây dựng Nghị quyết

Thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 về công tác bảo vệ,

chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới, Nghị quyết số 21-

NQ/TW ngày 25/10/2017 về công tác dân số trong tình hình mới;

Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2021 - 2025 đã cung cấp

nhiều dịch vụ y tế, bao phủ chăm sóc sức khoẻ cho người dân trên địa bàn toàn

tỉnh, góp phần quan trọng cho mục tiêu xóa đói, giảm nghèo, tăng trưởng kinh

tế, phát triển xã hội; Góp phần cải thiện và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Hoạt

động y tế dự phòng được tăng cường, giám sát dịch chặt chẽ, khống chế và dập

dịch kịp thời, ứng phó được các vấn đề sức khoẻ liên quan đến thiên tai, thảm

họa như bão, lũ lụt, hạn hán, ... Các hoạt động y tế dự phòng được tăng cường,

mạng lưới khám, chữa bệnh từ tuyến y tế cơ sở đến tỉnh được mở rộng và củng

cố; Công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh, công tác phòng chống bệnh

không lây nhiễm và sức khoẻ trường học, chương trình sức khoẻ Việt Nam.

Thông qua nguồn ngân sách chương trình, các cơ sở y tế dự phòng và

khám chữa bệnh được củng cố về đào tạo cán bộ, đầu tư trang thiết bị để hoàn

thành tốt nhiệm vụ; tuy nhiên, Thông tư số 26/2018/TT-BTC 21/3/2018 của Bộ

Tài chính đã hết hiệu lực, nên việc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện

nhiệm vụ chi thường xuyên rất khó khăn, do một số nội dung chi không có định

mức chi cho các hoạt động. Ngày 08/8/2022, Bộ Tài chính có Công văn số

7852/BTC-HCSN về việc hướng dẫn định mức chi các nhiệm vụ thuộc CTMT

Y tế - Dân số chuyển thành nhiệm vụ chi thường xuyên.

Căn cứ điểm c khoản 5 Điều 19 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

năm 2015; Khoản 2, 3 Điều 27 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2

2015; Khoản 3 Điều 21 Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước

quy định về thẩm quyền của HĐND tỉnh: “Quyết định các chế độ chi ngân sách

đối với một số nhiệm vụ chi có tính chất đặc thù ở địa phương ngoài các chế độ,

tiêu chuẩn, định mức chi tiêu do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng

Bộ Tài chính ban hành để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo

đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn, phù hợp với khả năng cân đối của ngân

sách địa phương, ngân sách trung ương không hỗ trợ”.

Ngày 09/12/2022, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 28/2022/NQ-

HĐND quy định một số nội dung chi và mức chi cho công tác y tế - dân số trên

địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023 - 2025. Nghị quyết số 28/2022/NQ-

HĐND của HĐND tỉnh sẽ hết hiệu lực thi hành vào cuối năm 2025.

Do đó, để duy trì các kết quả đã đạt được trong phòng, chống dịch, bệnh

và sức khoẻ cộng đồng; quản lý an toàn thực phẩm; tiêm chủng mở rộng và

phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em; dân số và phát triển; chăm sóc sức khoẻ

sinh sản và sức khoẻ người cao tuổi; phòng chống HIV/AIDS, ..., góp phần đảm

bảo an sinh xã hội, an ninh- quốc phòng và thực hiện có hiệu quả Chương trình

mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh, rất cần được tiếp tục có

chính 3 sách, giải pháp, nguồn lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồng thời có

chính sách, nội dung chi và mức chi cho công tác Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh

đối với một số nội dung hoạt động cụ thể.

Từ những vấn đề trên, việc xây dựng Nghị quyết quy định một số nội

dung chi và mức chi cho công tác Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

trong giai đoạn 2026 – 2030 là hết sức cần thiết.

b) Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Công văn số 7852/BTC-HCSN ngày 08 tháng 8 năm 2022 của Bộ

Tài chính về hướng dẫn định mức chi các nhiệm vụ thuộc chương trình mục tiêu

Y tế - Dân số chuyển thành nhiệm vụ chi thường xuyên.

Căn cứ Nghị quyết số 28/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND

tỉnh quy định một số nội dung chi và mức chi cho công tác y tế - dân số trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023 - 2025.

c) Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận.

d) Thời gian dự kiến trình: Kỳ họp cuối năm.

2. Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ phát triển nhân lực y tế tại

các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

a) Sự cần thiết xây dựng Nghị quyết

Ngày 10/11/2023, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số

1319/QĐ-TTg về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050 với quan điểm “Phát huy tối đa yếu tố con người; coi trọng

phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao gắn giáo dục, đào tạo, đào tạo lại đội

ngũ lãnh đạo, đội ngũ khoa học kỹ thuật, cán bộ quản lý, công nhân kỹ thuật với

3

thị trường lao động; nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông, giáo dục nghề

nghiệp, đặc biệt là vùng nông thôn, miền núi và vùng ven biển”. Phương hướng

phát triển hệ thống y tế tỉnh Ninh Thuận là “Xây dựng hệ thống y tế tỉnh Ninh

Thuận từng bước hiện đại, đồng bộ, đảm bảo phát triển cân đối, hài hòa giữa

lĩnh vực khám chữa bệnh với lĩnh vực y tế dự phòng, nâng cao chất lượng công

tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ người dân . Củng cố, phát triển hệ thống các

bệnh viện, cơ sở y tế chất lượng cao gắn với du lịch nghỉ dưỡng – chăm sóc sức

khỏe. Phát triển hệ thống y tế dự phòng và kiểm soát bệnh tật đồng bộ, đủ năng

lực dự báo. Xây dựng đội ngũ cán bộ y tế có phẩm chất đạo đức tốt, đủ năng lực

đáp ứng các yêu cầu về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân”.

Trong những năm qua, cấp ủy, chính quyền tỉnh Ninh Thuận đã có sự

quan tâm nhiều đến công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, trong đó có

phát triển nguồn nhân lực cho ngành y tế. Tuy nhiên, mô hình bệnh tật ngày

càng thay đổi, nhiều dịch bệnh, bệnh mới nảy sinh, nhu cầu chăm sóc sức khỏe

của người dân đòi hỏi ngày càng cao và đặt ra nhiều thách thức cho ngành y tế,

trong đó có yêu cầu về nguồn nhân lực đáp ứng về cả số lượng, chất lượng và

đảm bảo cơ cấu hợp lý. Song hiện nay, nguồn nhân lực y tế tỉnh nhà so với nhu

cầu thực tế và yêu cầu phát triển còn thiếu rất nhiều về số lượng và chất lượng,

cả tuyến tỉnh và tuyến cơ sở. Trong khi đó, quy mô và mạng lưới y tế ngày càng

phát triển. Các chính sách thu hút, chế độ đãi ngộ chưa đủ sức hấp dẫn và tương

xứng. Công tác đào tạo, tuyển dụng gặp rất nhiều khó khăn. Để đảm bảo phát

triển nguồn nhân lực ngành Y tế cả về số lượng và chất lượng đáp ứng yêu cầu

nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân. Do đó, cần phải có chiến lược

dài hạn trong đào tạo, tuyển chọn, sử dụng và đãi ngộ phù hợp. Việc xây dựng

“Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ phát triển nhân lực y tế tại các cơ sở y tế

công lập trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận”  là hết sức cần thiết.

b) Cơ sở pháp lý

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09 tháng 01 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán

kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Thông tư số 06/2023/TT-BTC ngày 31 tháng 01 năm 2023 Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán

kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Thông tư số 03/2023/TT-BYT ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Y tế Hướng dẫn vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc, cơ

cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp y tế công lập;

Căn cứ Quyết định số 1319/QĐ-TTg ngày 10 tháng 11 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030,

tầm nhìn đến năm 2050.

4

Căn cứ Quyết định số 869/QĐ-BYT ngày 08 tháng 4 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Y tế phê duyệt “Đề án phát triển nguồn nhân lực y tế giai đoạn 2023-

2030, định hướng 2050”.

c) Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận.

d) Thời gian dự kiến trình: Kỳ họp cuối năm.

II. Quyết định UBND tỉnh trình trong năm 2025:

Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận.

a) Sự cần thiết xây dựng Quyết định

Ban Chấp hành Trung ương khoá XII đã ban hành Nghị quyết số 18-

NQ/TW ngày 25/10/2017 về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức

bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị đã đạt được một số kết quả quan trọng. Tuy

nhiên, đến nay việc tổ chức sắp xếp, tinh gọn bộ máy vẫn còn mang tính cơ học,

chưa gắn việc sắp xếp bộ máy với tinh giảm biên chế theo vị trí việc làm và cơ

cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban

nhân dân tỉnh về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chinh trị tinh gọn, hoạt

động hiệu lực, hiệu quả gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ

công chức cùng với việc tiếp nhận thêm một số chức năng nhiệm vụ từ Ban Bảo

vệ sức khỏe cán bộ tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chuyển về thì

việc xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Ninh

Thuận là cần thiết.

b) Cơ sở pháp lý

- Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về “Một số vấn đề về tiếp

tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động

hiệu lực, hiệu quả”;

- Kế hoạch số 141/KH-BCĐTKNQ18 ngày 06/12/2024 của Ban chỉ đạo

về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW;

- Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định

tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương;

- Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Công văn số 7968/BNV-CCVC ngày 08/12/2024 của Bộ Nội vụ về việc

định hướng xây dựng phương án bố trí, sắp xếp cán bộ công chức, viên chức và

người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ

máy hành chính;

5

- Công văn số 8141/BNV-TCBC ngày 15/12/2024 của Bộ Nội vụ về việc

định hướng, gợi ý một số nội dung về sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, huyện;

- Kết luận số 539-KL/TU 27/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về

tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XII;

- Kết luận số 02-KL/BCĐNQ18 ngày 24/12/2024 của Ban Chỉ đạo Tỉnh

ủy Ninh Thuận về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và xây dựng, thực hiện Đề án sắp xếp tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (Hội

nghị lần thứ 2);

- Kết luận số 536-KL/TU ngày 09/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung

ương Đảng khóa XII và định hướng sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính

trị tỉnh tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

c) Cơ quan tham mưu thực hiện: Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận.

d) Thời gian dự kiến trình: Quý II và quý III năm 2025.

Sở Y tế kính báo cáo Sở Tư pháp xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Lê Vũ Chương

		vuchuong@ninhthuan.gov.vn
	2025-01-21T11:02:45+0700

		2025-01-21T11:24:20+0700

		2025-01-21T11:24:35+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2025-01-21T11:24:58+0700